CÂMARA MUNICIPAL DE INAJÁ
        CASA DIOCLECIANO DANTAS

CNPJ: 11.463.478/0001-74

Casa Diocleciano Dantas
Rua Cícero Torres, Centro, Inajá/PE.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2023.

Ementa: Dispõe sobre o julgamento das contas

anuais da Prefeitura Municipal

de Inajá-PE do exercício financeiro de 2016  e dá

outras providências.

O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Inajá-PE no uso de

suas atribuições legais e,

Considerando o julgamento emitido pelo Tribunal de Contas-PE, nos autos do

Processo TC Nº 17100155-2, o qual julga regular e recomenda a aprovação com

ressalvas das contas do exercício de 2016 da Prefeitura Municipal de Inajá-PE;

Considerando o parecer emitido por a Comissão de Finanças e Orçamento,

que por maioria de votos, pugna pela aprovação das referidas contas.

Considerando o resultado da votação em sessão extraordinária realizada no

dia 29/11/2023 sobre o julgamento das referidas contas, onde 05 vereadores votaram

contrario ao parecer do Tribunal de Contas, ou seja, contra a aprovação das referidas

contas e 06 vereadores votaram a favor do parecer do Tribunal de Contas, ou seja a

favor da aprovação das referidas contas, prevalecendo desta feita o parecer do TCE-

PE, pela aprovação das referidas contas, haja vista que não chegou ao quórum de 2/3

para derrubar o parecer prévio, ou seja, 08 votos, nos termos do que dispõe o art. 26,

alínea “a”, da Lei Orgânica do Município de Inajá-PE c/c o § 2º do art. 31 da CF/88.

DECRETA

Art.1º Fica, nos termos do § 2º do art. 31 da CF/88, aprovado o parecer prévio

emitido pelo Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco sobre o Processo TC nº

17100155-2 e, assim sendo, fica  aprovada a prestação de contas anual da Prefeitura

Municipal de Inajá-PE, relativa ao exercício financeiro de 2016.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
N

O
E

L
 E

D
V

A
L

C
ID

O
 D

O
S SA

N
T

O
S

A
cesse em

: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 028e8fa4-cb3a-48c4-b4bb-3cbaf482dbc2

           CÂMARA MUNICIPAL DE INAJÁ
        CASA DIOCLECIANO DANTAS

CNPJ: 11.463.478/0001-74

Casa Diocleciano Dantas
Rua Cícero Torres, Centro, Inajá/PE.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Inajá-PE, 08 de dezembro de 2023.

                 Manoel Edvalcido dos Santos

                                           Presidente

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
N

O
E

L
 E

D
V

A
L

C
ID

O
 D

O
S SA

N
T

O
S

A
cesse em

: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 028e8fa4-cb3a-48c4-b4bb-3cbaf482dbc2

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
N

O
E

L
 E

D
V

A
L

C
ID

O
 D

O
S SA

N
T

O
S

A
cesse em

: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 04fa58ac-1d4f-4cf0-a082-fa2483a07a0b

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
N

O
E

L
 E

D
V

A
L

C
ID

O
 D

O
S SA

N
T

O
S

A
cesse em

: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 04fa58ac-1d4f-4cf0-a082-fa2483a07a0b

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
N

O
E

L
 E

D
V

A
L

C
ID

O
 D

O
S SA

N
T

O
S

A
cesse em

: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 04fa58ac-1d4f-4cf0-a082-fa2483a07a0b

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: M

A
N

O
E

L
 E

D
V

A
L

C
ID

O
 D

O
S SA

N
T

O
S

A
cesse em

: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 04fa58ac-1d4f-4cf0-a082-fa2483a07a0b